14 *PAPINIUS libro quinto responsorum* Virum uxori mente captae curatorem dari non oportet.

15 *PAULUS libro tertio sententiarum*<sup>11</sup> Et mulieri, 1 quae luxuriose vivit, bonis interdicti potest. In bonis curatoris privilegium furiosi furiosaeve servatur. prodigus et omnes omnino, etiamsi in edicto non fit eorum mentio, in bonis curatoris decreto privilegium consequuntur.

16 *TRYPHONINUS libro tertio disputationum* Si furioso puberi quamquam maiori annorum<sup>12</sup> viginti quinque curatorem pater testamento dederit, eum praetor dare debet secutus patris voluntatem: manet enim ea datio curatoris apud praetorem, ut rescripto 1 divi Marci continetur. His consequens est, ut et si prodigo curatorem dederit pater, voluntatem eius sequi debeat praetor eumque dare curatorem. sed utrum omnimodo, an ita, si futurum esset, ut nisi pater aliquid testamento cavisset, praetor ei bonis interdicitur esset? et maxime si filios habeat iste 2 prodigus? Potuit tamen pater et alias providere nepotibus suis, si eos iussisset heredes esse et exheredasset filium eique quod sufficeret alimentorum nomine ab eis certum legasset addita causa necessitateque iudicii sui: aut si non habuit in potestate nepotes, quoniam emancipato iam filio nati fuissent, sub conditione eos heredes instituere, ut emancipa-

(1) Sab. l. 1. 9; Ed. 10. 13; Pap. 14. 11. — Bas. 39, 10.  
— Cf. Cod. 5, 70 (2) profudit scr. (3) eis F  
(4) tamen van de Water (5) dare Hal. (6) debent F

(7) plenissimam dett. (8) curatori del. van de Water  
(9) vetet] vel etiam scr. (10) a ins. F (11) pr. = 3,  
4 a, 6 (12) annis F<sup>2</sup>

3 rentur a patre prodigo. Sed quid si nec ad hoc consensusset esset prodigus? sed per omnia iudicium testatoris sequendum est, ne, quem pater vero consilio prodigum credidit, eum magistratus propter aliquid forte suum vitium idoneum putaverit.

17 *GAIUS libro primo de manumissionibus* Curator furiosi nullo modo libertatem praestare potest,

quod ea res ex administratione non est: nam in tradendo ita res furiosi alienat, si id ad administrationem negotiorum pertineat: et ideo<sup>1</sup> si donandi causa alienet, neque traditio quicquam valebit, nisi ex magna utilitate furiosi hoc cognitione iudicis faciat.

## LIBER VICESIMUS OCTAVUS.

I<sup>2</sup>.

### QUI TESTAMENTA FACERE POSSUNT ET QUEMADMODUM TESTAMENTA FIANI.

1 *MODESTINUS libro secundo pandectarum* Testamentum est voluntatis nostrae<sup>3</sup> iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit.

2 *LABEO libro primo posteriorum a<sup>4</sup> Iavoleno epitomatorum* In eo qui testatur eius temporis, quo testamentum facit, integritas mentis, non corporis sanitas exigenda est.